
大庆西姆莱斯接箍自动化智能

改造项目竣工环境保护

验收监测报告表

建设单位：大庆西姆莱斯石油专用管制造有限公司

编制单位：大庆西姆莱斯石油专用管制造有限公司

二〇二四年一月



建设单位：大庆西姆莱斯石油专用管制造有限公司

法人代表：李鹏程

监测单位：黑龙江永青环保科技有限公司

法人代表：丛河申

项目负责人：韩玉涛

建设单位：大庆西姆莱斯石油专用管制造有限公

司

编制单位：大庆西姆莱斯石油专用管制造有限公

司

监测单位：黑龙江永青环保科技有限公司

电话：15303698023 电话：0459-8989973

传真：/ 传真：/

邮编：163000 邮编：163000
[...]
管理要求：贮存过程中有效

防渗漏、防雨淋、防扬尘、防日

晒。

炉渣、草木灰暂存生物质渣仓，废布袋、废石英砂+
过滤棉、废水性漆包装桶不储存，废石英砂+过滤棉厂家

回收利用，废布袋、废水性漆包装桶外售废品收购站。

/

脱脂槽渣、硅烷槽渣、浮油、

浮渣及污 泥、废水处理污泥、废

喷漆塔填料、喷淋塔 底渣、废过

滤器及滤料、废反渗透膜、废活

性炭、废包装桶、袋（脱脂液、

硅烷液、其 它水处理药剂）、废

切削液、废机油及其包 装桶、废

含油抹布（及手套）暂存于危废

贮 存库，委托资质单位处置。

新建

脱脂槽渣、硅烷槽渣、浮油、浮渣及污泥、废水处理污

泥、废喷漆塔填料、喷淋塔 底渣、废过滤器及滤料、

废反渗透膜、废活性炭、废包装桶、袋（脱脂液、硅烷

液、其它水处理药剂）、废切削液、废机油及其包装桶、

废含油抹布（及手套）暂存于危废贮存库，定期委托黑

龙江京盛华环保科技有限公司处置。

与环评一致

生活垃圾集中收集，由

市政环卫部门处理。
/ 依托 生活垃圾集中收集，由市政环卫部门处理。 与环评一致

地下水

及土壤

污染防

治措施

/

厂区采取分区防渗的措施，

1）重点污染防治区：表面处

理装置区地面及围堰、排水沟、

污水处理装置区、喷漆房地面、

危废暂存间

①地基采取粘土铺底，上层

铺设水泥面层进行硬化；池体均

新建

本项目金属表面处理装置区地面及围堰、排水沟、

污水处理装置区、喷漆房地面、危废暂存间属于重点防

渗区。

重点防渗区地基采取粘土铺底，上层铺设水泥面层

进行硬化；池体均为钢制或 PE 加厚材质，池体周边围堰

采用抗渗钢筋混凝土材料浇筑（P8 级）加玻璃钢防水材

料。防渗系数 Mb≥6.0m，K≤10-7cm/s，满足《环境影响

与环评一致



大庆西姆莱斯接箍自动化智能改造项目竣工环境保护验收监测报告表

第 17 页

为钢制或 PE 加厚材质，池体周边

围堰采用抗渗钢筋混凝土材料浇

筑（P8 级）。防渗技术要求为等

效 黏 土 防 渗 层 Mb≥6.0m ，

K≤10-7cm/s，满足《环境影响评价

技 术 导 则 地 下 水 环 境 》 HJ
610-2016 重点防渗要求。

2）一般污染防治区：机加工

车间、金属表面处理车间其余地

面、锅炉房地面。防渗层的性能

不低于 1.5m 厚渗透系数 1.0×10-7

cm/s 的黏土层的防渗性能要求，

满足《环境影响评价技术导则

地下水环境》HJ610-2016 一般防

渗要求。

3）简单防渗区：办公楼地面

为简单防渗区。采用水泥硬化地

面。

4）设置 1 口地下水跟踪监测

井，位于区内部金属表面处理车

间西侧。

5）设置1个土壤跟踪监测点，

监测因子同现状监测因子。

评价技术导则 地下水环境》HJ 610-2016 重点防渗要求。

危废暂存间地面采用抗渗混凝土和环氧树脂涂层，

防渗系数为＜1.0×10-10cm/s，满足防渗层为至少 1m 厚

黏土层（渗透系数不大于 10-7 cm/s)，或至少 2 mm 厚高

密度聚乙烯膜等人工防渗材料（渗透系数不大于 10-10

cm/s)，或其他防渗性能等效的材料。

本项目一般防渗区为机加工车间、金属表面处理车

间其余地面、锅炉房地面，防渗层为 1.5m 厚的黏土层，

渗透系数 1.0×10-7cm/s，满足《环境影响评价技术导则 地

下水环境》HJ610-2016 一般防渗要求。

本项目简单防渗区为办公楼，采取地面水泥硬化。

本项目分别在金属表面处理车间西侧设有地下水跟

踪监测井和土壤跟踪监测井。本次验收监测期间，地下

水监测结果满足《地下水质量标准》（GB/T 14848-2017）
表 1 中Ⅲ类标准限值，土壤监测结果满足《土壤环境质

量建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》

（GB36600-2018）标准限值。

环境

风险

防范

措施

/
①火灾事故风险防范措施；

②一般固废储存和原料仓库风险

防范措施；③硅烷生产线风险防

新建

本项目环境风险防范措施包括火灾及硅烷生产线生产的

措施，危废间等重点防渗区域防渗措施。本项目已编制

突发环境事件应急预案，该预案正在备案中。

与环评一致



大庆西姆莱斯接箍自动化智能改造项目竣工环境保护验收监测报告表

第 18 页

范措施：本项目采用钢制槽体，

且表面处理生产线槽体周边设有

钢筋砼围堰（高度 100cm，壁厚

50mm），围堰内设 300mm 宽排

水沟，溢流废水排入污水处理装

置。④危废储存注意事项及应急

措施：地面采用抗渗混凝土（P8
级抗渗，渗透系数 0.261×10-8cm/
s），满足《危险废物贮存污染控

制标准》（GB18597-2023）要求。

⑤制定包括报警、紧急疏散、现

场急救、溢出或泄漏处理、火灾

控制等方面的应急预案，构建预

防为主，防治结合的事故应急处

置机制。

依托工程

南区污

水处理

厂

南区污水处理厂：位于大庆市红岗区铁人公园东侧

10m处，采用先进的污水处 理设备，污水处理设备运转良

好，处理规模为 5.0×104m3/d，主体工艺采用“预处理- 改良

Bardenpho生物脱氮除磷-深度处理工艺（混凝沉淀+深床反硝

化） -消毒”，处理 后出水水质满足《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准 后排入西排

干，最终汇入安肇新河。

①水量： 南区污水处理厂设计处理能力为5万m3/d，实

际处理水量2.4万m3/d， 剩余处理能力2.6万m3/d。本项目

生活污水排放量约 180m3/a（0.6m3/d），分批次拉 入南区污

水处理厂委托处置，可以满足水量依托要求。

依托

本项目生活污水拉运至大庆市北控污水管理有限公

司南区污水处理厂处理，主体工艺采用“预处理-改良

Bardenpho 生物脱氮除磷-深度处理工艺（混凝沉淀+深床

反硝化）-消毒”，南区污水处理厂设计处理能力为 5 万

m3/d，实际处理水量 2.4 万 m3/d，剩余处理能力 2.6 万

m3/d。本项目生活污水排放量约 180m3/a（0.6m3/d），分批

次拉入南区污水处理厂委托处置，可以满足水量依托要

求。处理后出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后排入西排干，最

终汇入安肇新河。

与环评一致



大庆西姆莱斯接箍自动化智能改造项目竣工环境保护验收监测报告表

第 19 页

②水质： 本项目生活污水水质能够达到该污水处理厂

进水水质标准， 不会对污 水处理厂的正常运行产生冲击

负荷，不影响其水质稳定达标排放。运营期生活污水 委

托南区污水处理厂处理可行（委托处置协议见附件 8及附

件 9）。

大庆高

新区林

源园区

工业污

水处理

厂

大庆高新区林源园区工业污水处理厂：位于大庆高新区

林源园区林广路与林同 路交汇处，西部排水干渠西侧，建设

规模为近期 1.5 万m3/d，远期 3.0万m3/d。采 用“调节及事故

池+细格栅沉砂池+水解酸化沉淀池+改良A2/O综合生化池+
二沉池配 水井+二沉池+污泥泵房及二次提升泵房+高效

沉淀池+臭氧接触池+HABF 池+纤维 转盘滤池+次氯酸钠

消毒”污水处理工艺， 出水水质达到《城镇污水处理厂污染物

排 放标准》（GB18918-2002）中一级A标准， 污水处理后经

排水管网排入西排干， 最 终汇入安肇新河。

①水量： 软水净化系统排污水、蒸汽发生器排污水、生

物质热水锅炉排污水及 污水处理装置RO反渗透浓水排污量

总计 134.492m3/a（0.747m3/d），占该污水处理 厂近期日处

理能力 0.00498%，该污水处理厂处理能力可以满足本项目

新增水量需 求。

②水质： 本项目废水水质能够达到该污水处理厂进水水

质标准，不会对污水处 理厂的正常运行产生冲击负荷，不影

响其水质稳定达标排放。本项目运营期生产废 水依托林源

工业园区污水处理厂可行（委托处置协议见附件 10及附件

11）。

本项目运营期软水净化系统排污水、蒸汽发生器排

污水及生物质热水锅炉排污水、RO 反渗透废水，废水排

放量 134.492m3/a（0.747m3/d）暂存于 20m³储水罐，定期

拉运至大庆高新区林源园区工业污水处理厂处理。

该污水处理厂采用本项目运营期软水净化系统排污

水、蒸汽发生器排污水及生物质热水锅炉排污水、RO 反

渗透废水暂存于 20m³储水罐，定期拉运至大庆高新区林

源园区工业污水处理厂处理。

与环评一致



大庆西姆莱斯接箍自动化智能改造项目竣工环境保护验收监测报告表

第 20 页

（2）主要建筑

本项目主要构筑物见表 2-3：

表 2-3 主要建筑物、构筑物一览表

序号 名称 面积（m2） 结构 备注

1 办公楼 3783.74 砖混 依托原有

2 门卫 55 砖混 依托原有

3 机加车间 3990 彩钢 依托原有

4 金属表面处理车间 750 彩钢 依托原有

5 锅炉房 45 砖混 新建

（3）主要生产设备

本项目主要生产设备见表 2-4：

表 2-4 主要设备明细表

序号 设备名称 型号 单位 数量 现场核查情况

1 数控金属带锯床 G3850（浙江伟业） 台 7 已建设

2 340 扒皮机 340（邢台红光） 台 1 已建设

3 CA6140 普车 沈阳 台 3 已建设

4 气动标记机 武汉嘉铭 台 7 已建设

5 激光标记机 哈尔滨 台 1 已建设

6

数控机床

STC1385（沈阳） 台 1 已建设

7 QK1319（上海江奥） 台 4 已建设

8 QK1319D（上海江奥） 台 1 已建设

9 QK1319F（上海江奥） 台 2 已建设

10 HTC6330B（沈阳） 台 2 已建设

11 S18（沈阳） 台 2 已建设

12 磁粉探伤机 HCDG-5000 台 1 已建设

13 磁粉探伤机 CDG-6000 台 1 已建设

14 磁粉探伤机 CJW-4000 台 2 已建设

15 电动葫芦门式行吊 2.8 T 台 2 已建设

16 空压机 800 型 台 2 已建设

17 生物质蒸汽发生器 SWZQ-GH10-800 台 1 已建设

18 金属表面处理设施 / 套 1 已建设



大庆西姆莱斯接箍自动化智能改造项目竣工环境保护验收监测报告表

第 21 页

19 水处理设施 2t/h 套 1 已建设

20
纯水设备（PP 棉加

RO 反渗透）
整体304 不锈钢 套 1 已建设

21

废气处理装置（二

级碱喷淋塔+二级

炭吸附）
15000m³/h 套 1 已建设

22 生物质热水锅炉
CWNS-0.7；

功率60×104Kcal
台 1 已建设

23 布袋除尘器 / 台 2 已建设

表 2-5 金属表面处理设施明细表

序号 名称 型号 单位 数量
现场核

查情况

一 设备托架 / 套 1 已建设

1 槽体底部托架 Q235 套 1 已建设

2 槽体底部接液盘 PP 套 1 已建设

3 操作平台 Q235+格栅板 套 1 已建设

4 线缆管道支架 Q235 套 1 已建设

5 槽口定位座 PP 只 40 已建设

二 槽体 / 只 11 已建设

1 预清洗槽 Q235 只 1 已建设

2 脱脂槽 Q235 只 1 已建设

3 常温漂洗槽 Q235 只 2 已建设

4 热水漂洗槽 Q235 只 3 已建设

5 备用槽 不锈钢 SS304 只 1 已建设

6 皮膜槽（硅烷化） 不锈钢 SS316 只 3 已建设

7

蒸汽加热管 / 套 1 已建设

304 不锈钢加热管 Φ32 支 4 已建设

316 不锈钢加热管 Φ32 支 3 已建设

无缝钢管及保温 Q235 套 1 已建设

蒸汽角座阀 / 只 7 已建设

疏水阀 / 只 21 已建设

球阀 / 只 10 已建设

调压阀 / 只 1 已建设

气动柜 / 套 1 已建设

三 吊具 套 6 已建设

/ 吊具 Q235 只 6 已建设

四 管道 套 1 已建设

/ 进水管Φ32mm 管+阀门 PPR 套 1 已建设

/ 排水管Φ90mm 管+阀门 PPR 套 1 已建设

五 电气控制系统 套 1 已建设



大庆西姆莱斯接箍自动化智能改造项目竣工环境保护验收监测报告表

第 22 页

六 地轨行车 只 1 已建设

表 2-6 水处理设施明细表

序

号
名称 型号 数量 材质

现场核查

情况

1 自吸式倒槽污水泵 Q=5m3/h、H=12.5m 1 台 优质耐酸碱 已建设

2 自吸式污水提升泵 Q=5m3/h、H=12.5m 1 台 优质耐酸碱 已建设

3 中和反应池 1000L 1 台 PE 加厚 已建设

4 反应搅拌机 P=0.75KW 1 台
轴、叶轮钢衬

塑
已建设

5 PH 计 PC-350 1 台 含电极 已建设

6 斜管沉淀池 ɸ2100×4000 1 台
钢制内涂

环氧树脂沥

青

已建设

7 斜管沉淀池内附件 角钢、圆钢、槽钢 1 台 Q235 已建设

8 斜管填料 ф50 5m3 PP 已建设

9 斜管沉淀池平台 花纹板、角钢、圆钢 1 套 Q235 组合件 已建设

10 1#投加泵 AKS 1 台 / 已建设

11 1#加药箱 1000L 1 台 PE 已建设

12 2#投加泵 AKS 1 台 / 已建设

13 2#加药箱 1000L 1 台 PE 已建设

14 3#投加泵 AKS 1 台 / 已建设

15 3#加药箱 1000L 1 台 PE 已建设

16 PAC 配药箱 1000L 1 台 PE 已建设

17 PAC 加药泵 AKS 1 台 / 已建设

18 PAM 配药箱 1000L 1 台 PE 已建设

19 PAM 加药泵 AKS 1 台 / 已建设

20 反应搅拌机 P=0.75KW 5 台
轴、叶轮不锈

钢衬塑
已建设

21 HCL 配药箱 120L 1 只 PE 加厚 已建设